
 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE GOIABEIRA – MG 

 

 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR  

VOLUME ÚNICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARÇO/2013 
 
 



 

 

 
 

  ARQUIVO: 

 

MEMORIAL DESCRITIVO  MD-2012.010-MG.GOI-SES-RTP.001=A 

CONTRATANTE: CONTRATO: 

FUNASA – FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 010/2012 

PROGRAMA: DATA: 

PAC2 02/02/2012 

MUNICÍPIO: FOLHA: 

MUNICÍPIO DE GOIABEIRA  

 TÍTULO: 

 
 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO – 
RELATÓRIO TÉCNICO PRELIMINAR 

ÍNDICE DE REVISÕES 

REV. 0 DESCRIÇÃO E/OU FOLHAS ATINGIDAS 

0 EMISSÃO ORIGINAL 

A CORREÇÃO DO CHECK LIST EMITIDO EM 26/09/2013 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

[...]
com vantagem as lagoas anaeróbias, por terem, ainda, maior eficiência em termos de redução 
de DBO. 
 
Outra associação indicada, onde a área ocupada pelo sistema de tratamento é bastante 
reduzida, é a utilização de reatores anaeróbios seguidos de filtros aeróbios ou filtros 
anaeróbios. 
 
Cumpre salientar que nos reatores anaeróbios a redução esperada em termos de DBO5 é de 
70%, o que já atende aos padrões de lançamento exigidos pela Deliberação Normativa 
Conjunta COPAM/CERH-MG Nº1. 
 
A associação de reatores anaeróbios-filtros aeróbios necessita de decantadores secundários e 
estação elevatória de recirculação. Nesta associação há uma maior produção de lodo e a 
operação deverá ser mais especializada, o que acarreta um maior custo de operação. 
 
Na associação de reatores anaeróbios-filtros anaeróbios, por sua vez, a eficiência na remoção 
da carga de DBO é menor, tendo em vista a coexistência de duas unidades de tratamento 
anaeróbico em série, o que também tem restringido sua utilização. 
 
Pelo exposto, as associações de reator-filtro anaeróbio e reator-filtro aeróbio somente deverão 
ser estudadas como alternativas de sistemas de tratamento, onde não for viável a implantação 
de lagoas facultativas. 
 
Estes são, pois, os sistemas mais indicados para o sistema de tratamento dos esgotos. A utilização 
de um ou de outro é função da disponibilidade e das características geotécnicas da área. 
 
No caso da cidade de Goiabeira, as características topográficas do terreno da ETE existente 
não são favoráveis para a implantação de lagoas facultativas, devido ao tamanho da área. E 
como essa área deverá ser utilizada por determinação da própria FUNASA será um tratamento 
compacto. 
 
Pelo exposto, não haverá estudo de alternativas para o sistema de tratamento. Assim, a 
solução proposta será pela implantação de um o Sistema de Tratamento de Esgotos 
constituído de Reator Anaeróbio, Filtro Aeróbio, Decantador Secundário e Leito de Secagem. 
 
 

3.9 PRÉ-DIMENSIONAMENTO DAS UNIDADES DAS ALTERNATIVAS 

 

3.9.1 Critérios e Parâmetros de Dimensionamento 

 
 Redes Coletoras e Interceptores de Esgoto 
 
Os critérios e parâmetros utilizados para o dimensionamento das redes coletoras e dos 



 
 
 
 
 
 
RTP – GOIABEIRA / SEDE 

54 

interceptores foram definidos com base nas normas da COPASA (T.234/0) e da ABNT (NBR-
9649/86 – Projeto de Redes Coletoras de Esgoto Sanitário e NBR-12207/92 – Projeto de 
Interceptores de Esgoto Sanitário). 
 
As redes coletoras e os interceptores serão dimensionados para fim de plano e verificados para 
início de plano. 
 
Os principais parâmetros e critérios de projeto utilizados no dimensionamento são: 
 
 Vazão de dimensionamento para início de plano 

De acordo com a Norma NBR 9.649/1986, a vazão de início de plano será a vazão 
doméstica do Ano 1 de operação, multiplicada pelo coeficiente da hora de maior consumo 
(K2 = 1,5) e acrescida da vazão de infiltração. 

 Vazão de dimensionamento para final de plano 

De acordo com a Norma NBR 9.649/1986, a vazão de final de plano será a vazão 
doméstica do último ano do horizonte de projeto, multiplicada pelos coeficientes do dia e 
da hora de maior consumo (K1 = 1,2 e K2 = 1,5) e acrescida da vazão de infiltração. 

 Vazão mínima de dimensionamento .............................................................................. 1,5 l/s 

 Diâmetro mínimo ......................................................................................................... 150 mm 

 Recobrimento mínimo da tubulação a ser assentada na rua ........................................ 0,90 m 

 Lâmina d’água máxima para vazão máxima de fim de plano 

 Velocidade inferior à velocidade crítica ....................................................................... 75% 

 Velocidade superior à velocidade crítica ..................................................................... 50% 

 A velocidade crítica é definida pela seguinte expressão: 

Vc = 6 (g x Rh) ½xx 

onde: 
Vc = velocidade crítica, em m/s. 
g = aceleração da gravidade, em m/s². 
Rh = raio hidráulico, em m. 

 Velocidade máxima na tubulação ................................................................................ 5,0 m/s 

 Material 

Diâmetros de 150 mm a 400 mm serão em PVC rígido ocre, junta elástica, ponta e 
bolsa, conforme EB-644/88 e anel de borracha conforme NBR-9063 da ABNT; 

Diâmetros superiores a 400 mm serão em concreto armado centrifugado, junta 
elástica, ponta e bolsa, conforme NBR-8890 da ABNT. 

 Coeficiente de Manning ................................................................................................... 0,013 

 Declividades 

 Mínima: Para redes executadas com tubos cerâmicos, a declividade mínima 
admissível, determinada a partir da vazão inicial e coeficiente de Manning igual a 
0,013, será aquela necessária para garantir uma tensão trativa média de 1,0Pa. Para 
redes executadas com tubos em PVC, a declividade mínima admissível, determinada 
a partir da vazão inicial e coeficiente de Manning igual a 0,010, será aquela necessária 
para garantir uma tensão trativa média de 0,6Pa. 
 



 
 
 
 
 
 
RTP – GOIABEIRA / SEDE 

55 

Para interceptores, (tubos cerâmicos ou PVC) a declividade mínima admissível, 
determinada a partir da vazão inicial, será aquela necessária para garantir uma tensão 
trativa média de 1,5 Pa. 
 

… Máxima: A máxima declividade admissível será aquela para a qual se tenha a 
velocidade máxima de 5 m/s, para a vazão máxima de final de plano. 

 Degrau e tubo de queda 

Os degraus e tubos de queda serão previstos, quando necessário, de modo a garantir o 
controle de remanso nos trechos de montante. 

Sempre que o desnível entre a tubulação de chegada ao poço de visita e a de saída for 
superior a 0,012 m e inferior a 0,50 m, será previsto um degrau. O degrau mínimo será de 
0,05 m. Em desníveis superiores a 0,50 m será previsto um tubo de queda. 

 Controle de remanso 

A cota de fundo na saída de um poço deve ser fixada para as vazões finais de 
dimensionamento, de modo a garantir no interior do mesmo, um nível d’água mais baixo do 
que o de qualquer tubulação de entrada. 

 Posições obrigatórias para os poços de visita 

Serão previstos poços de visita sempre que houver mudança na direção dos coletores, na 
declividade da linha, no diâmetro das tubulações, no material dos tubos ou quando houver 
descontinuidade vertical. Distância entre poços de visita: 

 80m nas tubulações com  375 mm; 

 …100m nas tubulações com 400 < 600 mm; 

 …120m nas tubulações com > 600 mm. 
 
 
 Estações Elevatórias de Esgotos 
 
Os critérios adotados para o dimensionamento das estações elevatórias foram definidos com 
base na NBR- PNUB - 569 (Elaboração de Projetos de Elevatórias e Emissários de Esgotos 
Sanitários) e na NBR-12208/92 (Projetos de Estações Elevatórias de Esgoto Sanitário) e são 
relacionados a seguir: 
 
 os sólidos em suspensão, de maior porte, presentes nos esgotos afluentes, serão 

removidos em cesto removível por içamento, colocado na altura da boca de descarga do 
coletor afluente.  

 as estações elevatórias serão totalmente automatizadas, com controle de partida das 
bombas por bóias de níveis.  

 a velocidade máxima na tubulação de recalque deverá ser de 3,0 m/s, enquanto a 
velocidade mínima não deverá ser inferior a 0,6 m/s. 

 o coeficiente de rugosidade será de 130 para PVC e 110 para Ferro Fundido; 

 a altura manométrica será determinada através da seguinte expressão: 

Hm = Hg + hpc + hpl: 
 

Onde:  Hm = Altura manométrica (m); 

Hg = Altura geométrica (m); 



 
 
 
 
 
 
RTP – GOIABEIRA / SEDE 

56 

Hpc = Perda de carga contínua (m); 

Hpl = Perda de carga localizada (m). 

 
 para o cálculo das perdas de carga contínuas será utilizada a expressão de Hazen-

Williams: 

xLxDxCxQhp c
87,485,185,1643,10   

 
Onde:  Q = vazão (m3/s); 

D = diâmetro (m); 

L = comprimento da tubulação (m); 

C = coeficiente de rugosidade, com valor igual a 110 para FoFo e 130 
para PVC. 

 
 A seguinte expressão será adotada para o cálculo das perdas de carga localizadas: 

 

g

v
khp

2

2
1   

 
Onde: v = velocidade (m/s); 

g = aceleração da gravidade m/s2; 

k = coeficiente que depende de cada peça. 

 
 
 Estação de Tratamento de Esgotos 
 
Os critérios e parâmetros utilizados para o dimensionamento das unidades de tratamento foram 
definidos com base na NBR-12209/92, na bibliografia especializada e nos valores atualmente 
adotados pela COPASA e pela Tecminas em projetos similares e são relacionados a seguir. 
 
Tratamento Preliminar (Gradeamento, Desarenador) 
 
O Tratamento Preliminar tem por finalidade dotar os esgotos de características favoráveis às 
operações subsequentes, eliminando os sólidos grosseiros, partículas sólidas, areia, e 
substâncias sobrenadantes, garantindo que somente serão encaminhados à ETE materiais que 
sejam biodegradáveis, dando ao sistema maior vida útil em sua manutenção. 
 
Será composto de gradeamento e desarenador, instalados em linha, com condições de retirar 
todo o material grosseiro e sólidos finos carreados junto com o efluente. 
Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo 
 
O Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB) é um reator de leito de 
lodo, que faz a separação física e a recirculação dentro da própria unidade. Apresenta câmara 
única onde são retidos e digeridos os sólidos em suspensão presentes nos esgotos, bem como 
parte dos sólidos dissolvidos, com encaminhamento dos afluentes à zona de lodo, promovendo 
ativação da mesma. 
 
Os principais parâmetros adotados no dimensionamento do UASB são: 
 



 
 
 
 
 
 
RTP – GOIABEIRA / SEDE 

57 

• Tempo de Detenção Hidráulica (TDH): 8 horas para a vazão média de projeto; 

• Velocidade superficial (Vs): velocidades ascendentes inferiores a 1,0 m/h; 

• Carga orgânica volumétrica (kg DQO/m³xd): Para tratamento de esgotos de baixa 
concentração (esgotos domésticos), a carga orgânica não é fator limitante. Há que se levar 
em conta as cargas hidráulicas volumétricas; 

• Cargas hidráulicas volumétricas (m³/m³xd): abaixo de 4,0 m³/m³xd; 

• Velocidade Ascendente de fluxo: ≤ 0,5 m / h 

• Volume máximo da unidade: Não existe limitação no que concerne ao volume, 
recomendando-se volumes não superiores a 1.500 m³ para facilitar sua operação e 
manutenção. 

 
Filtro Biológico Percolador de Alta Taxa 
 
O filtro biológico consiste, basicamente, de um tanque preenchido com material de alta 
permeabilidade, tal como pedras, ripas ou material plástico, sobre o qual os esgotos são 
aplicados sob a forma de gotas ou jatos. Após a aplicação, os esgotos percolam em direção 
aos drenos do fundo.  
 
Esta percolação permite o crescimento bacteriano na superfície do material de enchimento, na 
forma de uma película fixa denominada biofilme. O esgoto passa sobre o biofilme, promovendo 
o contato entre os micro-organismos e o material orgânico, ficando este retido um tempo 
suficiente para sua estabilização. 
 
Apresenta-se a seguir os principais critérios e parâmetros do dimensionamento do FBP: 
 

 Taxa de Aplicação Superficial: 

 Para Q média: ........................................................ 15 a 18 m³/m². dia 

 Para Q máx dia: ...................................................... 18 a 22 m³/m². dia 

 Para Q máx hora: ..................................................... 25 a 30 m³/m². dia 

 Carga Orgânica Volumétrica ..................................... 0,85 kg DBO/m³ 

 Profundidade do meio suporte ................................... 2,0 m 

 Concentração de lodo no descarte ............................ 2,0% 

 Densidade do lodo ..................................................... 1.020 kg/m³ 

 Coeficientes cinéticos e estequiométricos: 

 Y = 0,90 kg SSV/kg DBO5 (produção de SSV por DBO5 removida) 

 SSV/SS =  0,75 g SSV/g SS (relação SSV/SS no reator) 
 
 
Decantador Secundário 
 
O tanque de decantação possui uma geometria retangular, com fundo em forma de colmeia, 
canaletas de coleta e uma distribuição do efluente por um tubo perfurado. Para reduzir a área 
necessária foi empregado decantador ascendente com placas paralelas inclinadas. 
 
A água proveniente do filtro é introduzida na parte inferior da unidade, sob as placas. Ao escoar 
entre elas, ocorre à sedimentação dos flocos, e a água decantada sai pela parte de cima do 
decantador, sendo coletada pelas calhas coletoras. 
 



 
 
 
 
 
 
RTP – GOIABEIRA / SEDE 

58 

Os decantadores secundários utilizados a jusante de FBP são do tipo convencional e 
dimensionados pela taxa de escoamento superficial, sendo a adotada para o presente projeto 
de 24 m³/m².dia. 
 
A contribuição unitária da DBO5 foi estabelecida em 54 g/ hab x dia, conforme preconizado pela 
PNB-570 da ABNT. 
 
Sistema de Disposição Final dos Resíduos Sólidos 
 
Os resíduos sólidos retidos no gradeamento, no desarenador, na caixa de gordura e o lodo 
gerado no reator anaeróbio e no filtro anaeróbio serão dispostos em uma área ao lado da ETE, 
em valas. 
 
A conformação das valas de resíduos sólidos deverá ser feita em camadas até atingir uma 
espessura de 0,30 m e posteriormente receberão uma cobertura de terra de 0,15 m. 
 
Assim, sucessivamente, as camadas serão dispostas até atingir a cota de fechamento, sendo 
que a camada final e definitiva deverá ter uma espessura de 0,15 m. 
 
Os principais parâmetros adotados no dimensionamento são: 
 
 Material retirado das grades ................................................... 15 litros/m³ de esgoto bruto 

 Areia removida dos desarenadores ........................................ 30 litros/m³ de esgoto bruto 

 Lodo retido no reator e no filtro .............................................. 50% teor de sólidos 
 

3.9.2 Características das Unidades nas Alternativas Propostas 

 
O Sistema de Esgotamento Sanitário a ser implantado naCidade de Goiabeira contará com 
rede coletora, interceptor, emissário final, estação elevatória, linha de recalque, estação de 
tratamento e ligações prediais. 
 
Conforme já descrito somente foram identificadas alternativas de concepção para o tipo do 
Sistema de Tratamento. Assim, seja qual for o tipo de tratamento, não haverá mudanças nas 
demais unidades do sistema. 
 
Com base na avaliação de campo e no pré- dimensionamento, as unidades de esgotamento do 
sistema terão as características descritas a seguir. 
 
Rede Coletora 
 
A rede coletora de esgotos existente atende a aproximadamente 70% da cidade.Possui uma 
extensão total de 10.585 m, sendo 3.145 m construídos com tubos de PVC para rede coletora 
de esgotos (NBR 7362-1) DN 150 a serem aproveitados, 4.000 m de rede em tubos de PVC 
predial DN 100 (a serem substituídos), 275 mde tubos cerâmicos DN 150e mais 3.165 em 
tubos cerâmicos, onde os esgotos se misturam com a rede de drenagem pluvial (também a 
serem substituídos e/ou remanejados). Serão projetados ainda mais 5.000 m em PVC (NBR 
7362-1) e DN 150. 
 
Interceptor 
 
Os interceptores existentes serão aproveitados integralmente, devendo apenas o último trecho 



 
 
 
 
 
 
RTP – GOIABEIRA / SEDE 

59 

de cada um deles serem remanejados. Esse remanejamento se deve ao inicio do emissário 
final, que conduzirá os esgotos á estação elevatória final, também a ser projetada. 
 
Emissário Final 
 
Será projetado um emissário final, que se iniciará no final dos interceptores existentes, onde se 
reúne os esgotos e assim encaminhando para a estação elevatória final projetada. Esse 
emissário terá comprimento de 440 m em PVC NBR-7362-1 e DN 150.  
 
Estação Elevatória de Esgotos Final – EEF 
 
Para bombeamento dos esgotos para a ETE, será prevista uma estação elevatória que 
recalcara todo o esgoto para a ETE, que estará localizada na área da ETE e será equipada 
com bombas submersíveis com as seguintes características: 
 
 Vazão de recalque ................................................................. 8,82 l/s 

 Potência dos motores (1 +1 reserva) ..................................... 3,0 cv 

 Comprimento da linha de recalque ........................................ 55,0 m 